




KALEIDOSKOP

Hasiči zo Skároša Rozárium ide do sveta
- Do ktorej máte otvorené?
- Do šiestej. 
- Fajn, prídeme aj s babkou podvečer, 

keď nebude tak horúco. Chceme jej 
návštevu ruží venovať na narodeniny.

- A koľko má rokov?
- 92.
- To vám budeme k dispozícii aj o ôs-

mej večer.
 - Super! Véééľké ďakujem!
Desiatky podobných milých dialó-

gov vznikajú v rozáriu v Nižnej Myšli. 
Jeho zakladatelia, manželia Anna 
a Pavol Bohušovci, každého so zá-
ujmom počúvajú a  ak je to možné, 
vyjdú v ústrety.

„Denne tu máme od 50 do 150 ľu-
dí. Nahlásila sa aj TV Markíza, pred-
tým tu boli redaktori z RTVS i ďalších 
médií. Ideme do sveta,“ usmieva sa 
pani Anna.

No a na samom začiatku – pri otvo-
rení tohtoročnej 2. sezóny krásneho 
miesta pri Hornáde s  takmer dvoma 
stovkami druhov ruží – prišli aj taneč-
níčky z ďalekého Havaja. Vlastne Oľga 
Temešová z Kékedu a Katka Čániová 
z Košíc, inak vedúca redaktorka Abov-

ského hlásnika. Predstavili originálne 
havajské prírodné tance Hula. Krásne 
kostýmy plné ruží ušila ich tanečná lek-
torka Alica Gerecová, priaznivkyňa 
kvetov a neďalekého archeoskanzenu.

kčj, foto Martina Fedorčáková

Premiérový nočný výstup
Prvý ročník nočného výstupu na Ská-
rošskú vyhliadku a na ranný Milič po-
riadne preveril 35 poväčšine mladých 
účastníkov. Podvečerné slnko a  tep-
lé bezvetrie vystriedala búrka, nočný 
dážď a silné ranné ochladenie. 

Kto nemal náhradné oblečenie, mal 
smolu. „Svoje rezervné veci som dal 
mužovi, ktorý bol mokrý od potu a daž-
ďa,“ vraví organizátor Ľubomír Vran-

ka, starosta Skároša. „Spali sme na dol-
ných poschodiach rozhľadne na Miliči. 
Z plánovaného ohníka a posedenia pri 
gitare nebolo nič. Od zimy nám tak 
skrehli prsty, že hrať sa nedalo. Príroda 
sa nám predstavila v plnej premenlivej 
sile. Vnímam, že aj takéto extrémnejšie 
situácie treba zažiť, aby nás posilnili.“

Na budúci rok chcú podujatie pri-
chystať opäť.  kčj

Sezónu ruží otvorila krásnym podaním 
havajského tanca Zelená ruža Oľga Te-
mešová zo skupiny Laka 

Medzi ružami rozária to pristane aj manželom Kokardovcom zo Ždane

Pripravení 
zlepšovať sa
V  našom regióne, z  pohľadu ha-
sičov zvanom Hornádsko-toryský 
okrsok, v  súčasnosti aktívne pô-
sobia dobrovoľné hasičské zbo-
ry (DHZO) pri šiestich obciach – sú 
nimi Valaliky, Seňa, Kokšov-Bakša, 
Geča, Košická Polianka a Skároš. 

Z  posledného menovaného ma-
jú veliteľské skúšky absolvované 
zatiaľ dvaja  –  veliteľ Peter Seman 
a predseda Matúš Krišš, povolaním 
hasič-zachranár.

V máji mali Skárošania veľkú radosť 
z nového hasičského auta Iveco Dai-
ly. „Chceme ho zapojiť do každého 
nášho tréningu,“ hovorí Matúš. Peter, 
ktorý nedávno získal čestné uznanie 
od okresnej organizácie dobrovoľnej 
požiarnej ochrany, tiež očakáva, že 
nové vozidlo bude motivovať členov 
DHZO zlepšovať sa. Najbližšou mé-
tou je oprava striekačky, ktorá umož-
ní Skárošanom opäť sa zúčastňovať 
súťaží a najmä uskutočňovať výjazdy, 
kde je potrebný jeden strojník (ktorý 
je pri aute) a minimálne traja zasahu-
júci hasiči.

Ďalšou métou pre DHZO Skároš 
je prechod z kategórie C, kde musia 
uskutočniť výjazd do dvoch hodín, 
do kategórie B, kde to musia stihnúť 
aj s cisternou. Pokrok robia hasiči na 
pravidelných stretnutiach. „Keď treba 
cvičiť so striekačkou, ideme na oko-
lité vodné zdroje, technické nácviky 
robíme na futbalovom ihrisku,“ hovo-
rí Peter. Ďalší z družiny, Adam, si cvi-
čenia tiež veľmi obľúbil. „Páči sa mi, 
ako si trénujeme delenie úloh.“ Veliteľ 
Seman doplňuje, že častejšie sa chcú 
stretávať so všetkými DHZO v okrsku, 
aby poznali svoje silné stránky a dob-

re vedeli zorganizovať prípadný veľký, 
koordinovaný zásah.

 �` Žijú nielen hasením
Na rozvoj dobrovoľných hasičov mys-
lí aj štát. Zbory, ktoré nedávno dosta-
li nové autá, by mali byť pozvané na 
cvičenie do Vojenského výcvikového 
priestoru Lešť. Veľmi dôležité je pre 
Skárošanov rozšírenie hasičskej zbroj-
nice, keďže súčasné priestory nepo-
stačujú. Napríklad počas mrazov by 
mohlo dôjsť k poškodeniu auta, keď 
má plný zásobník vody. „Obec, ako je 
naša, má obmedzené finančné mož-
nosti. No urobíme všetko pre to, aby 
sme našim hasičom vyšli v  ústrety 
a  podporili výstavbu novej zbrojni-
ce,“ uisťuje starosta Ľubomír Vranka.

Viacerých členov Dobrovoľného ha-
sičského zboru obce Skároš ste mohli 
stretnúť aj na Dňoch RZOH v domá-
com amfi teátri, kde sa starali o bez-
pečnosť pri parkovaní. Za pomoci pe-
nového agregátu z Geče tam vyrobili 
pre deti aj obľúbenú penu. Okrem to-
ho sa podieľajú na humanitárnej po-
moci pri mimoriadnych situáciách. 
Matúš preto pozýva ďalších, aby sa 
pridali. „Všetko potrebné sa dá naučiť. 
Na začiatok stačí, aby bol dobrovoľ-
ník okrem ochoty zdatný, vytrvalý, aby 
mal vzťah k deťom, ku ktorým chodí-
me pomerne často. Učíme ich pre-
venciu požiarov alebo zásady prvej 
pomoci.“ Aj my ich podporme tým, 
že v horúcom a suchom lete bude-
me rešpektovať prípadný zákaz vstu-
pu do lesov, keď je nebezpečenstvo 
požiaru veľmi vysoké.

Anton Oberhauser, 
foto ocú Skároš

Na slávnosti nové auto posvätil aj miestny kňaz
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nizujú rôzne výlety, ženy spievajú v Ha-
nišťanke. V  máji si vypočuli odbornú 
prednášku o rodine Zichy s premietaním 
fotografi í, ktorú pripravili historici Šte-
fan Kolivoško zo Sene a Štefan Pástor. 
O haništianskom kaštieli a jeho majite-
ľoch, ktorí tu zanechali stopu, sa dočíta-
te v ďalšom čísle Abovského hlásnika. 

Monika Floriánová, foto 
Lambert Kredatus

Pri tohoročnej slávnosti sa mu oživi-
li dávne spomienky. „Koncelebran-
tom bol františkán  Tadeáš Mikuláš 
Král, ktorý nás s  mojou manželkou 
 Máriou  sobášil v 1976 v Kežmarku.” 

Aktivitám sa dôchodcovia nebránia. 
Zúčastňujú sa obecných brigád, orga-

VOĽNÝ ČAS

JDS Haniska v železničiarskom tíme

Posilňovať svaly pod holým nebom, 
v ktoromkoľvek čase a bez poplat-
ku už môžete aj vo Vyšnej Myšli. 

V susedstve detského ihriska a obec-
ného úradu vyrástlo moderné work-
outové ihrisko. Topkou jeho balíka vý-
hod je, že pri tréningu máte aj svoje 
ratolesti pod dozorom.

Zacvičiť sa dá na hrazde, horizon-
tálnom a vertikálnom rebríku a brad-
lách. Určite nevynechajte lavičku 
ľah-sed. Súčasťou výbavy sú dva tre-
nažéry – chôdze a veslovania. Nájdete 
tam aj vychytávku, tzv. teenager lavič-
ku, čo je vyvýšená lavička so sedadlom 
na operadle a s podložkou na nohy. 

Ihrisko obec zrealizovala z vlastných 
fi nančných prostriedkov vo výške 
9 244 eur. „Aby sme ušetrili finančné 
prostriedky, 60 m2 dopadovej zatráv-
ňovacej rohože pod ihrisko osadili 
zamestnanci obce. Postupne plánu-
jeme osadiť aj iné zariadenia na cvi-
čenie a viac lavičiek na oddych,” do-
pĺňa starosta Marek Habina. 

Monika Floriánová, 
foto ocú Vyšná Myšľa

Zacvičme si 
na vzduchu

Exteriérové telocvične okrem Vyšnej 
Myšle nájdete aj v Čani, Nižnej Myšli 
a Seni. Hor sa cvičiť!

Dlhoročný chovateľ jubiluje

Imrich Kvočák (uprostred) s plaketou

Osemnásteho septembra sa dlhoroč-
ný chovateľ z Trsteného pri Hornáde 
Imrich Kvočák dožíva 80 rokov. 

Patrí medzi  najnovších držiteľov 
striebornej pamätnej plakety, udele-
nej k 55. výročiu založenia Základnej 
organizácie (ZO) Slovenského zväzu 
chovateľov v Geči.

Rodák zo Záhradného pri Prešove sa 
už v  rodnej obci začal venovať chovu 
poštových holubov a bol aj pri založení 
ZO v Trstenom pri Hornáde vo februári 
1976. Pamätníci si možno spomenú na 
výkup kurčiat z Nižnej Kamenice, ktorý 
trstenskí chovatelia v tých rokoch reali-
zovali približne v počte 200 kusov za rok.

Imrich Kvočák sa venoval aj chovu 
rôznych plemien králikov na potravi-
nárske i vedecké účely. Spolupracoval 
s fi rmou Branko Nitra z oblasti živočíš-
nej výroby, na pokusy získavala králi-
ky z Trsteného veterinárna univerzita 

z  Košíc či fi rma Imuna zo Šarišských 
Michalian. Zaujímavá bola spoluprá-
ca s chirurgmi z nemocnice v Šaci, Jo-
zefom Krajničákom a Jánom Dečom 
v rokoch 1992-1993. Králikom odobe-
rali časť kostí z labky a nahrádzali ich 
špeciál nym implantátom. Tento vý-
skum mal za cieľ pomôcť ľuďom, ktorí 
potrebovali predĺžiť končatiny.

Na výstavách Imrich pravidelne pred-
stavoval svoje najkrajšie chované zvie-
ratá. V posledných rokoch chová veľké 
svetlé strieborné králiky a z hydinových 
plemien vlašku jarabičiu. Ako povedal 
Abovskému hlásniku, získavanie ocene-
ní za chovné exempláre ho viac nemoti-
vuje, chová už iba pre radosť. Priznáva, 
že nie každý má chovateľstvo v génoch. 
„Treba si ten vzťah pestovať od detstva.“ 
Aktuálne sa chovateľstvu začína veno-
vať jeden z jeho synov, žijúci v Poľsku.

Anton Oberhauser, foto SZCH Geča

TRI Cesty do praveku 
S detskou železnicou je spojená ďalšia 
naša obec. V tejto sezóne opäť vyra-
zí mimoriadny vlak z Košíc do Nižnej 
Myšle za poznaním dávnej histórie. 
Na cestovateľov čakajú komentované 
prehliadky obecného múzea, podze-
mia kláštora a archeoskanzenu, aj pes-
tré interaktívne hry pre deti. Vstupenky 
na prvú jazdu sú už v predaji za zvý-
hodnenú cenu.

23. 7. – Život v dobe bronzovej 
6. 8. – Starovek v Nižnej Myšli
20. 8. – Dobové remeslá 

Aktuálne informácie 
o aktivitách na Varhe-
di nájdete na www.
archeoskanzen.sk ale-
bo FB/Archeoskanzen 
Nižná Myšľa. mflor

Seniori z Hanisky združení v Jednote 
dôchodcov Slovenska sa or-
ganizačne podieľali na vý-
nimočnej udalosti, ktorá sa 
prvýkrát konala v Košiciach. 

Zabezpečili výzdobu na 
celoslovenskej želez-
ničiarskej svätej om-
ši, na ktorej 30. aprí-
la spišský emeritný 
biskup  Mons. An-

drej Imrich vysvä-
til nový 15 kg zvon 

a  sochu sv. Katarí-
ny Alexandrijskej, 
patrónky železni-
čiarov. Stanú sa 
sú časťou zvoničky 

v stanici Čermeľ Ko-
šickej detskej histo-

rickej železni-
ce. „Tým, že 
som  členom 

železničiarskeho organizačného výbo-
ru tejto akcie, tak sa už niekoľko rokov 
pravidelne stretávame na podobných 
podujatiach,” približuje Lambert Kre-
datus, tajomník miestnej organizácie. 
„Navyše mojou úlohou je zdobiť oltár 
a veci potrebné k slúženiu sv. omše.” 

Seniori z Hanisky na Alpinke, vľavo drevená plastika sv. Kataríny Alexandrijskej

Pod ochranou svätej Kataríny
dôchodcov Slovenska sa or-
ganizačne podieľali na vý-
nimočnej udalosti, ktorá sa 
prvýkrát konala v Košiciach. 

Zabezpečili výzdobu na 
celoslovenskej želez-
ničiarskej svätej om-
ši, na ktorej 30. aprí-
la spišský emeritný 
biskup  Mons. An-

drej Imrich
til nový 15 kg zvon 

a  sochu sv. Katarí-
ny Alexandrijskej, 
patrónky železni-
čiarov. Stanú sa 
sú časťou zvoničky 

v stanici Čermeľ Ko-
šickej detskej histo-

rickej železni-
ce. 
som  členom
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Slniečko a teplý guľáš členov OZ Sa-
sanka privítali vo Vyšnej Myšli účast-
níkov XV. Medzinárodného stretnu-
tia turistov na Veľkom Miliči. Po 28 
km túre s  prevýšením 950 metrov 
v  upršaných a  rozfúkaných Slan-
ských vrchoch pôsobili ako balzam.

Nepriaznivého počasia sa 23. apríla 
nezľakla ani skupinka desiatich Vyš-
nomyšľanov a absolvovala 4-hodino-
vý výstup na Veľký Milič. Pod vyhliad-
kovou vežou si na pravé poludnie 
turisti z Maďarska, Košíc a okolitých 
obcí urobili spoločný piknik. Či to bo-
lo srdečnou pohostinnosťou, či ma-
ďarskou marhuľovicou a slovenskou 
borovičkou, obloha sa postupne vy-
jasnila, vietor ustal a oblaky odhalili 
pekné výhľady. Cesta nadol po hre-
beni cez Skárošskú vyhliadku na Veľ-
kú Márovku a odtiaľ do Vyšnej Myšle 
ubiehala v radostnej nálade. Tá vydr-
žala až do konca, keď si na futbalo-
vom ihrisku občerstvení turisti druž-
ne zaspievali maďarské a slovenské 
ľudové piesne. 

Pochodu priateľstva sa zúčastnili 
aj cykloturisti. Ich kondíciu preverila 
50,1 km trasa s prevýšením 878 m. 
Po asfaltke cez Valaliky, Čaňu, Ždaňu, 
Skároš a Bodórét na nich čakala už 
len jazda terénom po značených i ne-
značených cestách. Cyklisti zároveň 
absolvovali aj časť južného okruhu 

s číslom 20 Vrchárskej koruny Abov, 
ktorý ich zaviedol k  sútoku Torysy 
a  Hornádu, k  Myšľanskej vyhliadke 
a močidlu i na Koscelek. Túto obľú-
benú trasu si určite naplánujte do 
prázdninových výletov. Popis nájde-
te na www.vkabov.sk. 

Monika Floriánová,  
foto ocú Vyšná Myšľa

RELAX/ŠPORT

Hostili turistov 
Pochodu priateľstva

Cez Slanské vrchy
Celkom 92 turistov a milovníkov prírody z dvoch družobných Polianok – Košickej 
a Sečovskej, medzi ktorými boli aj účastníci zo Ždane, Čane a Belže, prešlo na 
počesť 77. výročia oslobodenia 16-kilometrovú trasu z Dargovského priesmyku 
do Ďurkova v rámci 39. ročníka prechodu Slanskými vrchmi Z POLIANKY DO PO-
LIANKY, pričom záverečné kilometre prešli aj dve utečenecké rodiny z Ukrajiny 
ubytované v našom regióne.  Karol Dzugas / redakcia

Prvý ročník Tutti Cupu v štvorhrách
Po dlhej prestávke sa na kurtoch v ZŠ 
Čaňa stretli priaznivci tenisu aj na 
jar  –  konal sa premiérový ročník Tutti 
Cupu. Na úvod pripomenul organizátor 
Štefan Miľo bývalého predsedu klubu 
a výborného kamaráta, zosnulého Ru-
dolfa Tomča zvaného „Tutti“. A zdôraz-
nil, že by táto nová tradícia mala spájať 

členov tenisového klubu presne tak, ako 
to do posledného dychu robil aj Rudo. 
Slávnostné otvorenie zverili aj do rúk 
prednostky obecného úradu Otílie 
Tomčovej, Rudolfovej manželky. Putov-
ný pohár si napokon z rúk starostu Čane 
Michala Rečku prevzali Dušan Bobaľ 
z Čane a Kamil Lacko z Valalík. rj/tob

Ďalšia spŕška úspechov pre mladých boxerov zo Ždane. Na prelome apríla a mája zís-
kali na slovenskom šampionáte žiakov a mladšieho dorastu vo Vranove päť medailí. 
Zaslúžili sa o ne (zľava) Richard Zubko (3. miesto do 48 kg), Patrik Kocan (1. miesto 
do 44 kg), Saša Hockicko (2. miesto do 35 kg), Samuel Lajoš (1. miesto do 57 kg 
a Rastislav Karajoš (2. miesto do 44 kg). Spolupráca s trénermi Rafaelom Horváthom 
a Samuelom Butkovičom tak znovu priniesla bohaté ovocie. rk/tob

Haniska má pohár RZOH
Futbalový turnaj o pohár Regionálne-
ho združenia obcí Hornád prebehol 
ako súčasť Dní RZOH 12. júna v Ča-
ni. Najvyrovnanejší tím zostavila Ha-
niska, ktorá si odniesla celkové víťaz-
stvo pred Kokšovom-Bakšou napriek 
tomu, že spomedzi „Bakšanov“ vy-

šiel najlepší strelec turnaja Igor Hu-
dák a najlepší brankár Jaroslav Pe-
terčák. Tretia skončila Čaňa, Jakub 
Ivan z tohto družstva získal ocenenie 
za najlepšieho hráča podujatia. Štvrtú 
priečku obsadilo mužstvo z Trsteného 
pri Hornáde. (jk/ch)

Kalendár podujatí 
23. 7.  . . . . . . . . Trstené pri Hornáde – Letné kino
23. 7.  . . . . . . . . Nižná Myšľa – Nočná prehliadka archeoskanzenu  
23. 7.  . . . . . . . . Vyšná a Nižná Myšľa – Živá hraná krížová cesta pri Koscelku
24. 7.  . . . . . . . .Vyšná a Nižná Myšľa – Omša pri Koscelku (10:30 hod.)
24. 7.  . . . . . . . .Trstené pri Hornáde   – Odpustová slávnosť sv. Anny

13. 8.  . . . . . . . . Gyňov – Deň obce 
20. 8.  . . . . . . . . Kokšov–Bakša – Deň obce (720. výročie) Štefan Skrúcaný, Ščamba
20. 8.  . . . . . . . . Nižná Hutka – futbalový turnaj
26. 8.  . . . . . . . . Nižná Myšľa – Tajomná prechádzka nástrahami noci
27. – 28. 8.. . . . Haniska – Dni obce  (755. výročie) Gladiator, Ander z Košíc, Žbirka revival
27. 8.  . . . . . . . .Ždaňa – Deň obce (800. výročie)
29. 8.  . . . . . . . .Skároš – Prechod slanským pohorím a kladenie vencov
29. 8.  . . . . . . . .Čaňa – Deň obce – La Gioia, Adam Ďurica, Kali, Traky

3. 9.  . . . . . . . . .Belža – Deň obce (790. výročie) 
10. 9.  . . . . . . . .Vyšná Myšľa – Furmanské preteky (9:00) 
10. 9.  . . . . . . . . Seňa – Deň obce tak trochu inak – Nový svet
15. 9. . . . . . . . . Trstené pri Hornáde – hoRUNád bežecké preteky, 0. ročník
25. 9.  . . . . . . . . Valaliky – Valalická krojovaná paráda

Viac informácií na www.regionhornad.sk

Partia z Vyšnej Myšle – keď hostíme, tak aj šliapeme 

Vyhliadková veža pod Veľkým Miličom 
ponúka krásne pohľady
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Jeden z  najvydarenejších ročníkov 
posledných rokov! Takáto spätná 
väzba od ľudí potešila organizáto-
rov 16. ročníka Behu Vyšnou Myš-
ľou – obec a miestny bežecký klub. 
Jeho člen Erik Repák obhájil vlaňaj-
šie víťazstvo a vytvoril nový traťový 
rekord 25 minút a 18 sekúnd. 

Na štart 6,9 km trate sa 4. júna po-
stavila pestrá skladba 61 bežcov z vý-
chodného Slovenska – Rožňavy, Sabi-
nova, Vranova n/Topľou, Trebišova či 
Veľkých Kapušian. 

Prihlásilo sa ich 92, ale celodenný 
dážď mnohých od pretekov odradil. 
Prišiel aj ultramaratónec János Bo-
gár z Maďarska, ktorý doteraz nevy-
nechal ani jedny preteky. Ďalší výni-
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16. Beh Vyšnou Myšľou s osobnosťami

Bežci vo veku od 
dvoch po 80

Vyšnomyšľania na stupni víťazov – Erik 
Repák 1. miesto a Tomáš Moňok 3. miesto

Radoslav Bujdoš z  Nižnej Myšle 
si v  Dome Športu Bratislava pre-
vzal 21. apríla diplom za príklad-
ný čin v duchu fair play, ktorý mu 
udelil Klub fair play Slovenského 
olympijského a športového výbo-
ru (SOŠV).

 Počas košického polmaratónu, kto-
rý bol súčasťou 98. Medzinárodného 

maratónu mieru 2021, len tri stovky 
metrov pred cieľom pomohli poli-
cajt Lukáš Horák a triatlonista Rado 
Bujdoš  nevládnej bežkyni Gabriele 
prejsť cieľovú rovinku.  „Za mňa a  za 
Lukáša si dovolím napísať, že pre 
nás to bola samozrejmá vec a v prin-
cípe podvedomá reakcia,”  spomína 
na okamihy Rado a hrdo dodáva. „Je 

Nižnomyšľania zdolali 115 km trať
Na 4. ročníku medzinárodného be-
hu Ultramaratón Košice-Miskolc ma-
la zastúpenie aj obec Nižná Myšľa. 

Na trať dlhú 115 km vyštar-
tovala 21. mája štafeta desia-
tich bežcov:  Soňa Neckářová, 
Františka Paľková, Katarína Bal-
tesová, Tatiana Baltesová, Eri-
ka Karvanská, Karina Jenčíková, 
Matúš Lukáč, Radoslav Bujdoš, 
Pavel Kračun a  Vladimír Vasiľ. 
Premenlivé počasie  –  dážď, vie-
tor i  enormné teplo nezlomilo po-
čas 11,5 hodinového trvania behu 
túžbu celého kolektívu spoločne 
dobehnúť do cieľa.  „Ďakujeme, že 
sme mohli reprezentovať našu obec 
v tom, čo radi robíme vo svojom voľ-
nom čase. Super organizácia zo stra-

ny starostu Miroslava Sisáka. Naša 
vzájomná podpora a odhodlanie nás 
poháňalo vpred do cieľa. Bol to krás-
ny zážitok,” napísala na sociálnej sieti 
bežkyňa Erika. Z 18 štafetových tímov 
obsadili 13. priečku s časom 11:23:35. 
V  Nižnej Myšli  bola na Širokej uli-
ci zriadená odovzdávka štafiet, ča-
somiera a  občerstvovacia stani-
ca, ktorú organizačne zabezpečili 
miestni poslanci, pracovníci úradu 
a dobrovoľníci. Bežecká trať prechádza-
la aj cez Ždaňu a Trstené pri Hornáde. 
Obec opäť pripravila pre jedného z ví-
ťazov ultramaratónu cenu – repliku vo-
zíka reprezentujúceho archeologickú 
lokalitu od hrnčiara Igora Macáka. 

(Fotky nájdete vo fotogalérií na strán-
ke obce www.niznamysla.sk.) Šťastní a hrdí Nižnomyšľania v cieli

Ocenenie fair play pre rodáka pre mňa cťou a  radosťou, že mô-
žem prezentovať našu obec. Aj na 
odovzdávaní cien bolo spomenu-
té, že som z  Nižnej Myšle, lebo je 
to tak. Stále som a budem Myšľan.” 
Klub fair play SOŠV od svojho vzni-
ku v  r. 1993 každoročne udeľuje 
ocenenie tým, ktorí sa v športe, ale 
aj v bežnom živote, riadia základný-
mi pravidlami čestnosti a  slušnosti. 
O klube a ich činnosti sa viac dočíta-
te na www.olympic.sk/fairplay. 

močný hosť, košický vytrvalec Peter 
Polák, odbehol vo Vyšnej Myšli svoj 
390-tisíci km. Vlastne dobehol už 
na Mesiac, ktorý je od planéty Zem 
vzdialený 384 403 km! Médiám pre-
zradil: „Ak mi to zdravie dovolí, do 
roku 2024 by som chcel pokoriť hra-
nicu 400-tisíc a zabehnúť 50. MMM. 
Zamlada som trénoval, keď som be-
hával do roboty namiesto cestovania 
autobusom.” 

 Pred hlavnými pretekmi si prevetra-
lo pľúca 32 detí na tratiach od 50 do 
600 m. Najmladší bežec Michal Gnip 
z Michaloviec mal dva rôčky a bežky-
ňa Mia Vaktorová z  Košíc tri. Bolo 
rozkošné sledovať, ako viacerí drobci 
behali v plienkach a s cumlíkom po 
boku rodičov.

Ako vníma budúcnosť tohto špor-
tu organizátor Emil Repák? „Maso-
vo beh narastá, je obľúbený medzi 
verejnosťou, ale profesionálna špič-
ka sa zužuje. Náš Bežecký klub ob-
ce Vyšná Myšľa má aktuálne štyroch 
členov, dve ženy a dvoch mužov. Radi 

prijmeme ďalších, ktorí chcú postúpiť 
na vyššiu úroveň.” Výsledkovú listinu 
pretekov nájdete na www.beh.sk. 

Najstarší účastník, osemdesiatnik Vin-
cent Bašista z Demjaty, zabehol trať za 
39 minút (v žltom tričku) 

Stranu pripravila Monika Floriánová, 
foto ocú Nižná Myšľa a Ladislav Bagoni
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